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La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Queries, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.
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Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias
Regidn del Maule

‘Sectorexpor‘tador‘ 2021 ene - dic | 2023 ene-jul ‘ 2024 ene-jul | Variacién | Participacién

SUS FOB (M) Agricola 2.350.994 1.583.670 1.581.818 0% 88%
SUS FOB (M) Forestal 160.250 62.626 172.539 176% 10%
SUS FOB (M) Pecuario 81.532 46.292 47.889 3% 3%

SUS FOB (M) Total 2.592.776 1.692.688 1.802.247 6% 100%

Fuente: ODEPA
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Julio practicamente no registré precipitaciones y fue mas frio de lo normal. Esto disminuyd
en parte las reservas hidricas tanto nivales como de embalses pero no para constituir un
risgo severo. De hecho, las lluvias de comienzos de agosto restituyeron gran perte de ellos.
Pese a ello se pronostica un trimestre mdas seco, con maximas mayores y minimas menores,
los que debieran de profundizarse cuando arribe la condiciéon Nifia. Respecto de los rubros

Arroz: En este mes se recomienda aprovechar las ventas sin lluvias, para desaguar cuadros y comenzar las labores de
preparacién de suelos que estaran presentes en la siembra. Tamién es buen tiempo de iniciar los muestreos de suelos
para la realizacién de andlisis de suelos, para saber el estado nutricional del suelo a utilizar y preveer los fertilizantes a
comprar.

Trigo. Para siembras con trigo de invierno y de hébito alternativo, se debe efectuar la aplicacién de herbicidas para el
control de malezas y realizar la aplicacién de la primera dosis de nitrégeno post emergencia del cultivo. En trigos de
primavera asegura que la siembra se realice no mas alla del 31 de agosto En secano costero e interior. Observar
posible presencia de enfermedades foliares.

Praderas. Durante el mes de agosto se iniciara la estaciéon de crecimiento de todas las praderas, por lo que se
recomienda iniciar la mantencién de cercos, bebederos y de toda la infraestructura predial asociada al manejo del
pastoreo. En secano interior Lento crecimiento de las praderas por las bajas temperaturas, se debe tener presente
gue este mes se deben realizar el control de malezas.

Leguminosas. Lenteja: En algunos sectores cultivo se encuentra con atraso en su establecimiento El uso de
herbicidas de presiembra y preemergentes es recomendado. Garbanzo El garbanzo en este territorio se realiza
unicamente bajo condiciéon de humedad residual , por tanto su establecimiento no debiese ser mas alld de agosto

Ganaderia. En ovinos, este mes empiezan las pariciones (si encasto durante marzo y abril). Colocar sales minerales
en los potreros a libre disposicién. El agua de bebida que sea limpia. Realizar suplementacién si se necesita (revisar
condicién corporal). En bovinos, las hembras estdn en Ultima etapa de gestacién y pronto comenzara las pariciones.
Colocar sales minerales en los potreros a libre disposicidn. El agua de bebida que sea limpia. Revisar la cantidad de
forraje en las praderas, por si se debe suplementar.

Frutales menores, Las principales tareas de julio para frutales menores son: poda, proteccién contra
heladas, fertilizacion adecuada, control de enfermedades, manejo del suelo y planificacion de la
temporada siguiente.

Frutales menores. Realice monitoreo frecuentemente de la condicién general del huerto tanto de la parte aérea
como radicular, con énfasis en larvas de suelo principales responsables de la pérdida de plantas, asi también revisar
sintomatologias a nivel de follaje identificando presencia de enfermedades primaverales. Realice manejo de malezas
oportunamente en su estado inicial de desarrollo, no espere que las diferentes especies logren altura para su control.

Vides: Las vides se encuentran en receso. las podas se encuentran en su Ultimo periodo de realizacién, aunque esta
practica puede realizarse incluso cuando ya se ha iniciado la brotacién. Se debe planificar la aplicacién de fertilizantes
nitrogenados cuando el suelo aln mantenga humedad. De igual manera, el control mecanico de malezas se realiza con
el suelo aln himedo y debiera ser parte de un plan de manejo integrado.

El mes de Julio terminé practicamente sin precipitaciones relevantes, constituyendo uno de
los Julios mas secos de la historia. De la misma forma, agosto comenzé con un frente que si
bien en montos de precipitaciéon no fue particularmente importante, si estuvo asociado a
rafagas de viento mas intensas de lo normal. El prondéstico de temporada de la Direccion
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Meteoroldgica de Chile proyecta precipitaciones menores a lo normal como suma del
trimestre. Asi, se esperan precipitaciones menores a 117 mm para Curicd, 115 mm para
Talca y 166 mm para Linares como suma del trimestre Agosto-Septiembre-Octubre, todos
con alta certeza.

El prondstico también indica temperaturas minimas menores a lo normal con baja
incertidumbre. En este sentido se esperan temperaturas promedios en el trimestre menores
a 5°C en Curicé y Talca, y Parral como promedio del trimestre. Las mdximas se esperan
mayores con alta probabilidad. Asi para Curicé y Talca se proyecta un promedio trimestral
de maximas mayores a 18°C, en tanto que para Parral, este seria superior a 17°C. Ambas
condiciones debieran asociarse a una mayor amplitud térmica. De la misma manera, es
relevante tomar atencién a las heladas, ya que la mayor parte de los cultivos esta saliendo
de la dormancia, y las condiciones proyectadas debiesen de asociarse a una mayor
frecuencia de éstas. Esta proyeccidon se basa mdas en una generalizacién de la condicién, ya
gue los modelos de prondstico estacional son incapaces de proyectar esta variable. Para un
prondstico certero se recomienda estar atentos a las alertas de la Direccién Meteoroldgica
de Chile, y al pronosticador de heladas que desarrollé INIA y que puede ser consultado en el
sitio https://alertas.agromet.cl/monitoreo Prondstico estacional para este trimestre (julio-
agosto septlembre) Fuente:
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Temuco
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normal Sinprondstico

Pronostlco estaC|onaI para este trlmestre (agosto septlembre octubre) Fuente:

Este prondstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO, un fendmeno que se produce por la interaccién de la temperatura superficial del mar
(la TSM) y la presién atmosférica (la llamada Oscilacién del Sur). Segun el IRl (uno de los
principales organismos internacionales que estudia el fenédmeno), Ya se salié de la fase Nifio
y se esta en una fase Neutral, que debiera de derivar a una fase Nifia. Los modelos que
proyectan la temperatura superficial del mar pronostican esto desde hace varios meses,
aunqgue el enfriamiento del océano (que se estd dando de forma sostenida) ha sido mas
lento de lo proyectado, por lo que el arribo de la condicién Nifia se sigue retrasando. Asi, se
espera gue la condicién Nifia se consolide para el trimestre Septiembre-Octubre-Noviembre
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https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_pl
ume

La Oscilacién Antartica por su parte se proyecta en su fase neutra, lo que genera una
incertidumbre. Hacia comienzos de agosto, esta variable sufrié si una anomalia histérica
(-4.45), llegando a su valor mas bajo desde el 2011. Esta baja extrema fue posterior a los
temporales de viento.

700mb Z (Obs: 22Apr2024 - 19Aug2024) mean=-0.6994

>
>
>
>
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Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

Estacion Chanco
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La estacidon Chanco corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.1°C, 9°C y 14°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 2.7°C (-1.4°C bajo la climatolégica), la
temperatura media 8°C (-1°C bajo la climatolégica) y la temperatura maxima llegé a los
13.3°C (-0.7°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una pluviometria de 26.7
mm, lo cual representa un 16.5% con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a
julio se ha registrado un total acumulado de 531.1 mm, en circunstancias que un afio normal
registraria a la fecha 614 mm, lo que representa un déficit de 13.5%. A la misma fecha,
durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 159.3 mm.

Estacion Chanco datos mensuales y climatolégicos Estacién Chanco datos del mes de Julio de 2024
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Estacion Coronel de Maule

La estacidon Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.8°C, 8.7°C
y 13.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacion: la temperatura minima alcanzo los -0.2°C (-4°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.2°C (-2.5°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 12.5°C (-1.1°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 30.2 mm, lo cual representa un 18.6% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 606 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 627 mm, lo que representa un déficit
de 3.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 186.3 mm.

Estacién Coronel de Maule datos mensuales y climatolégicos Estacion Coronel de Maule datos del mes de Julio de 2024
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Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 6-7-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.3°C, 8.7°C y 14.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estaciéon: la temperatura minima alcanzo los 0.2°C (-3.1°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 7.2°C (-1.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
14.3°C (0.1°C sobre la climatoldgica). En el mes de julio se registré una pluviometria de 5.9
mm, lo cual representa un 4.6% con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a
julio se ha registrado un total acumulado de 347.2 mm, en circunstancias que un afio normal
registraria a la fecha 499 mm, lo que representa un déficit de 30.4%. A la misma fecha,
durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 66.9 mm.

Estacion Deuca datos mensuales y climatoldgicos Estacion Deuca datos del mes de Julio de 2024
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Estacion Lomas

La estacién Lomas corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.6°C, 9.2°C y 13.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 1°C (-3.6°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 6.8°C (-2.4°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
12.8°C (-1.1°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una pluviometria de 31.5
mm, lo cual representa un 18% con respecto al mismo mes de un aio normal. De enero a
julio se ha registrado un total acumulado de 711.3 mm, en circunstancias que un afio normal
registraria a la fecha 670 mm, lo que representa un superavit de 6.2%. A la misma fecha,

durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 216 mm.

Estacién Lomas datos mensuales y climatoldgicos Estacién Lomas datos del mes de Julio de 2024
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Estacion Los Despachos

La estacién Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.3°C, 8.3°C
y 13.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los -0.1°C (-3.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 6°C (-2.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 11.9°C (-1.5°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 24.5 mm, lo cual representa un 17.9% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 446.3 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 546 mm, lo que representa un déficit
de 18.3%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 135.2 mm.

Estacion Los Despachos datos mensuales y climatoldgicos Estacion Los Despachos datos del mes de Julio de 2024
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Estacion Miraflores

La estacién Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 7-8-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.5°C, 8.7°C y 13.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 0.4°C (-3.1°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 5.6°C (-3.1°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
10.7°C (-3.1°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una pluviometria de 15.2
mm, lo cual representa un 11% con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a
julio se ha registrado un total acumulado de 487.4 mm, en circunstancias que un afio normal
registraria a la fecha 537 mm, lo que representa un déficit de 9.2%. A la misma fecha,
durante el ano 2022 la precipitacion alcanzaba los 113.4 mm.

Estacién Miraflores datos mensuales y climatolégicos Estacion Miraflores datos del mes de Julio de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%)]
— — I 100
80 = —

901 -t //J’JMV\\\ N\

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

3004 variable
J 104
200 R
100 54
0+ — HRN variable

Radiacién Solar [MJ/m2] — PP

HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
PPN
201 | | &
— RS 94 — RS
10+ 64
— RSN — T
— T 31
Temperatura del aire [°C] — TMAX
30 < TMAX Temperatura del aire [°C] TMIN
204 — TMIN 154 —w
104 104
— W

N

—_ = — — N —

/\ Velocidad de Viento [km/h]
/ \ 10.04
7.54
............................... 53 /\
254

1 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 34
dias

Nws oo
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[ ENE | FEB | WAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO| SEP | OCT | NOV | DIC | Ala fecha | Anua]
m 4 9 13 51 135 187 138 111 60 42 15 13 537 778
m 0 09 206 156 895 3456 152 - - - - - 487 .4 487 .4

B 100 90 585 694 -337 848 -89 - ; ; - ; 9.2 37.4

| Minima[°C] | edia ['C] | Méxima ['C]
Julio 2024 [V 56 0.7
Climatologica XS 8.7 13.8

Diferencia -3.1 -3.1 -31

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacién Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 7-9-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.4°C, 8.4°C
y 13.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 0.6°C (-2.8°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 5.8°C (-2.6°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 11.1°C (-2.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 15.2 mm, lo cual representa un 9.7% con respecto al mismo mes de un afio
normal. De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 543.7 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 616 mm, lo que representa un déficit
de 11.7%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 168.5 mm.

Estacion Monte Flor-Tucapel datos mensuales y climatolégicos Estacién Monte Flor-Tucapel datos del mes de Julio de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
907 = —

i - A

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

3007 variable
200+ 104
100 R 54
0+ — HRN variable

Radiacién Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
PPN
204 [ | 12 | K&
— RS 94 —
10 RS
— RSN 61 — T
1 31
Temperatura del aire [°C] —— TMAX
30 =TT — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
] TMN 45 W
—w 104
54 e /
N —
04 T —— — SN— 4 — /
5 =~ hs
Velocidad de Viento [km/h]
154
i
54 \
0d - — N S~ /\% */

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias
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nual

153 210 157 125 70 616 895

m 0 0 343 64 1213 3089 15.2 - - - - - 543.7 543.7
vy -100 -100 128.7 8.5 -20.7 471 -90.3 - - - - - -11.7 -39.3

| Minima[°C] | Media ['C] | Méxima ['C]
Julio 2024 RS 58 1.4
Climatologica =Y 8.4 134

Diferencia 2.8 -2.0 2.3

" TENE | FE | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Ala focha | Anual
B 6 16 15 s 49 20 15

Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3.1°C, 8.4°C
y 13.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los -0.3°C (-3.4°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 5.1°C (-3.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 10.5°C (-3.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 1.8 mm, lo cual representa un 1.3% con respecto al mismo mes de un afio
normal. De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 437.6 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 542 mm, lo que representa un déficit
de 19.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 119.7 mm.
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Estacion San Clemente datos mensuales y climatolégicos Estacion San Clemente datos del mes de Julio de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

i P2 P2 AR R N a7 V VI

Precipitacion Acumulada [mm]

Precipitacion Acumulada [mm]

300 variable 0.3
200 W 0.24
100
0.19 .
0- _E — HRN variable
oo Il HEN NENSN BN R R BN
" Radiacién Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacién Solar [MJ/m2]
PPN
204 | 12,59 M-
— RS 10.04 — RS
104 7.54
— RSN
5.0 — T
Temperatura del aire [°C] -7 254 — TMAX
304 — .- T — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
= 209
— TMIN ie] — w
w 104
5+ <
04 — e e - T~ “\7 /
-5 — = —
Velocidad de Viento [km/h]
8
6-
44
24
0= T T T T v v v T T T v T T u T v
1 3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias

B 2 e e 0 - i T Y e
= s

129 194 143 118 794
B o 11 32 309 789 3217 18 - - - . - 4376 4376
KA 100 -817 754 -406 -388 658 987 - ; ; ; ; 193 -449

e o e

Julio 2024 el ) 10.5

Climatologica =N 8.4 13.8

Estacion San Jorge Los Niches

La estacién San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3°C,
8.6°Cy 14.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los -1.5°C (-4.5°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 4.7°C (-3.9°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 11°C (-3.2°C bajo la climatolégica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 3.6 mm, lo cual representa un 2.4% con respecto al mismo mes de un afo
normal. De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 564.6 mm, en
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circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 554 mm, lo que representa un
superavit de 1.9%. A la misma fecha, durante el aio 2022 la precipitacién alcanzaba los
104.5 mm.

Estacién San Jorge Los Niches datos mensuales y climatolégicos Estacion San Jorge Los Niches datos del mes de Julio de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

o] 561
80 901
704 854
60+ 80+

Precipitacion Acumulada [mm]

400 variable
300 0.94
200+ — HR 0.64
1004

0 - - — HRN 0.3

0.0 ---—_---_-._.-_-I_--_--__._-__
Radiacion Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]

PPN
204 [ | - o | &
10 o — Rs
— RsN .

— T

Precipitacion Acumulada [mm]

variable

— TMAX

Temperatura del aire [°C]

— TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN

— T™IN 207 — w
—w 104

Velocidad de Viento [km/h]

1.0
0.54
0.0+ 3 F

i3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

B e e 7 K T 0 T T EY T
= s

126 207 147 127 826
BEd o 94 o 743 1001 3772 36 - ; ; ; ; 564.6  564.6
KA 100 567 -100 457 206 822 976 - ; ] ; ; 19 316

e o e

Julio 2024 -

Climatoldgica 3 8.6 14.2

Estacion Santa Amada

La estacién Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 7-8-5. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 3°C, 8.3°Cy
13.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los -1.3°C (-4.3°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 4.6°C (-3.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegé a los 10.5°C (-3.2°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 3.8 mm, lo cual representa un 2.4% con respecto al mismo mes de un afo

normal.

De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 418.9 mm, en

circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 601 mm, lo que representa un déficit
de 30.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 98.3 mm.

Estacion Santa Amada datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

Precipitacion Acumulada [mm]

2004
100 4
0-

Radiacién Solar [MJ/m2]

variable
— HR
— HRN

— PP

B

— RS

Temperatura del aire [°C] - 7T

— TMAX
TMIN
A2

Estacion Santa Amada datos del mes de Julio de 2024

Humedad Relativa [%]

1.00 4

025-
0.00+

Radiacién Solar [MJ/m2]

M =

VN AW

Temperatura del aire [°C]

N

Velocidad de Viento [km/h]

11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

1 3 5 7 9

variable
— HR
| K
— RS
— T
— TMAX
— TMIN
— W

I e e e T ) A A T EY T P

B s 9 146 211 157
BE] o o2 124 402 718 2005 38

B 100 97.8 -114 -30.7 -508 37.7 -97.6

10.5
13.7
-3.2

Julio 2024
Climatolégica

3 8.3

3.7

Diferencia

Estacion Santa Sofia

128

418.9
-30.3

N (T

418.9
-562.3

La estacién Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.5°C, 8.6°C
y 13.7°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
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mes de julio en la estacién: la temperatura minima alcanzo los -1°C (-4.5°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 6.4°C (-2.2°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 14°C (0.3°C sobre la climatoldgica). En el mes de julio se registré una
pluviometria de 27.2 mm, lo cual representa un 19.3% con respecto al mismo mes de un
afo normal. De enero a julio se ha registrado un total acumulado de 496.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 553 mm, lo que representa un déficit
de 10.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 136.6 mm.

Estacion Santa Sofia datos mensuales y climatolégicos Estacion Santa Sofia datos del mes de Julio de 2024
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
904 100 —
80+ 90+ T NS A
704 80 —=T N—
60+ 704
50 604
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
300 variable 25
200+ 204
100+ MR ol
0+ — HRN 54 variable
Radiacién Solar [MJ/m2] — PP 0~ MR
Radiacién Solar [MJ/m2]
204 e | EG
— Rs 4.04
104 gg — RS
— RSN 05l — T
Temperatura del aire [°C] —_T 201 — TMAX
304 —— — Z==3 — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
20 NN o T \——~,,,,,,,,, = \7777 2] o
13: = ——— W 12_ W
i NG ~ o~ ~
9] ~ A~ /\ — = —~
;_ Velocidad de Viento [km/h]
24 91
1 6
a AN =
0+ — . ————t 7 7 —— T . T . r
13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

140 197 141 114 59 791
BEd o o 174 483 975 3065 272 - ; ; ; - 496.9  496.9
M 100 -100 243 06 -304 556 -80.7 - ; - ; - 101 -372

| Minima[°C] | Media ['C] | Méxima ['C]
Julio 2024 [ 64 14
Climatologica XS 8.6 13.7

Diferencia 4.5 -2.2 0.3

" TENE | FEB | WAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO| SEP | OCT | NOV | DIC | Alefocha | Anual
B 4« o 14 a4 39 17 9 553

Estacion Sauzal

La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito climatico la
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temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 3.2°C, 8.4°C y 13.5°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de julio
en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 0.2°C (-3°C bajo la climatoldgica), la
temperatura media 6.1°C (-2.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a los
11.9°C (-1.6°C bajo la climatoldgica). En el mes de julio se registré una pluviometria de 18.6
mm, lo cual representa un 15.5% con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a
julio se ha registrado un total acumulado de 414.4 mm, en circunstancias que un afio normal
registraria a la fecha 470 mm, lo que representa un déficit de 11.8%. A la misma fecha,
durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 113.5 mm.

Estacion Sauzal datos mensuales y climatolégicos Estacion Sauzal datos del mes de Julio de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

804 904
70+ 804
604 704
50 |

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

5004 variable 154
150
1001 — HR 104
501 i )
04 — HRN 5 variable

Radiacién Solar [MJ/m2] — PP — HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
PPN
2014 [ 1o | &
104 ks 8- — Rs
— RSN 64 — T
44
Temperatura del aire [°C] -7 2 — TMAX
30 — TMAX Temperatura del aire [°C] — TMIN
20 — TMIN 5] —w
104 4
0+ -w 12
g_ e e e L e /~/\// o \\/
44 Velocidad de Viento [km/h]
12
31 94 /
24 64 /
34 /
‘; é é ; é 1'1 1'3 1'5 1'7 1'9 2.1 2’3 ZI5 2'7 2’9 3'1

dias

122 167 120

BE] o o 205 334 957 2462 186 - - - - - 4144 4144
4 -100 100 86.4 -185 -21.6 47.4 -845 - - - - - 118  -384

| Minima[°C] | edia ['C] | Méxima ['C]
Julio 2024 [V, X 19
Climatologica =Y 8.4 13.5

Diferencia -3 2.3 -1.6

" TENE | FeB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP |OCT | NOV | DIC Al echa | Anual
BN 2 7 1 a4 95 52 35 13 8 470 673
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Las bajas temperaturas de julio compensaron las escasas precipitaciones de julio lo que
redunda en una buena reserva de nieve, la que es mayor que la del aino pasado a la misma
fecha, estando por sobre el nivel histérico en altura, aunque ligeramente por debajo en
términos de equivalente en agua. Cabe sefalar si que los eventos de comienzo de agosto
favorecieron la acumulacién.

Nieve (profundidad) Nieve (EAN)

200 800
;

_. 150 o 00

m 100 T 400
2 '5
—= o

< 50 o 200
]

0 0

Volcan  Alto Volcan  Alto
Agmrre Chillan Mallines Agmrre Chillan Mallines

m31-jul-24 m30-jun-23 Promedio 1991-2020

Sin embargo, a nivel de embalses se redujo ligeramente la acumulacién, aunque su nivel
sigue estando por sobre el promedio histérico para el mes. Considerar también que los
eventos de comienzos de junio recuperaron aln mas el nivel de agua acumulada

Colbun (generacién) Laguna del Maule (Mixto)
1800 1500 Capacidad= 1420 MMm?
‘,Té‘ Capacidad = 1544 MMm? =
1500 E
= = 1200
= =
S 1200 =
o
= < 900
g 900 8
8 g 600
2 600 o
c
g T
$ : I I I I I I
2 s
= >
0 0
J A S o] N D E F M J J A s o N D E F M A M J J

mmVolumen (2023-2024) Promedio Histérico ~——Maximo

generacion o mixto

J A S o N D E F M A M J J Capacidad Prom mensual Regidn

Colbln 1500 1507 1543 1565 1570 1550 1538 1303 1067 924.4 856 1170 1075 1544 1000 Maule
Lag. Maule 356 393 419 441 482 550 596 618 634 652.6 649 687 675.1 1420 643 Maule
Bullilleo 543 61 543 606 60 60 45 14.1 0 1.4 7 50.1 53.7 60 45 Maule
Digua 174 215 216 223 224 116 42 30.8 26.2 60.2 136 166.8 225 148 Maule
Tutuven 16.7 15 17 16.2 17 14 10.2 7.9 6 5.4 6.1 16.1 19.2* 22 16.2 Maule
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Los caudales por su parte estan bajos, ya que pese a haber una alta acumulacién, las
temperaturas han estado bajas, dificultando el desnieve, ademas de que la casi ausencia de
[luvias limitd el aporte de la escorrentia. Esto si es algo positivo, ya que asegura el
abastecimiento de agua para el verano.

Teno en junta con Claro Claro en Rauquen
140 500
. 120 400
%"1 100 "3‘
E 80 € 300
0 S 200
o < 100

=]
=]

Ago Sept Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sept Oct Nov Di

¢ Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Ago. |Sept.| Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May | Jun | Jul Ago. | Sept.| Oct. | Mov. | Dic. | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May | Jun | Jul
Q.2023-2024 |115.6| 87.2 | 81.3 | 76.7 |116.2| 84.8 | 38 | 26.7 | 18.7 | 16.5 | 53.9 | 39.2 | Q.2023-2024 |382.3| 304 | 124 |151.8| 97 | 75.3 | (*) | 30.7 |21.92|21.92|260.2| 51.2
Q.2022-2023 | 28.7 | 28.4 | 39.9 | 50.6 | 27.5 | 20.8 | 13.7 | 8.3 [ 10.6 | 10.9 | 84.9 | 70.4 Q.2022-2023 |106.5| 71.5 | 54.3 | 49.6 | 26.4 | 14.6 | 15.8 | 21.8 | 35.4 | 35.4 [258.7|152.9
Q.Promedio® | 55.4 | 56.5 [ 64.8 | 87 | 79.2 (525 | 36.1 | 23.8 | 20.4 | 329 | 55.2 | 52.6 | Q.Promedio® |130.5/101.1| 81.1 | 68.6 | 51.2 | 32.4 | 29.5 | 33.2 | 43.1 | 43.1 |149.7|154.5
Q.Min.Mes* | 16.4 | 19.4| 23.5 | 26.4 | 17.2 | 145 [ 10.1 | 8.3 6.6 | 5.2 | 13.2 | 14.5 Q.Min.Mes* | 45.7 | 36.3 | 32.6 | 38 | 24.5 | 16.6 | 15.5| 16.9 | 20.1 | 30.2 | 44.3 | 42.8

Perquilauguen en San manuel

=
2 100
= 80
i
S 60
O 40

20

_-_-_‘_-“—l-u_.__

Ago Sept Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May lun Jul

Ago. | Sept.| Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May | Jun [ Jul
Q.2023-2024 |111.4|103.3| 429 | 53.3 | 36.1 | (¥) (*) 2.7 | 3.7 [17.2|73.7 ] 16
0Q.2022-2023 | 45.7 | 25.8 | 22.5 [ 13.8 | 4.6 2.2 1.5 1.3 6 17 |142.5| 74.1
Q.Promedio® | 52.9 | 45 | 325|194 | 10.1 | 4.5 3.2 | 3.6 | B9 [33.8 (719|627
Q.Min.Mes*® | 13.1 | 11.1 | 6.3 4.1 3.2 1.5 1.2 1 1.5 1.8 8.5 | 135

—2023-2024 —=—2022-2023 —Promedio mes ——Minimo mes

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

En este mes se recomienda aprovechar las ventas sin lluvias, para desaguar cuadros y
comenzar las labores de preparacion de suelos que estaran presentes en la siembra. Tamién
es buen tiempo de iniciar los muestreos de suelos para la realizacidon de analisis de suelos,
para saber el estado nutricional del suelo a utilizar y preveer los fertilizantes a comprar.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Para las siembras con variedades de trigos de invierno y/o de habito alternativo, se debe
considerar la aplicacién de herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta
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(gramineas), hoja ancha (rabanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacién de la
primera dosis de nitrdgeno post emergencia del cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafo por bajas temperaturas.

Para siembras con variedades de primavera, bajo condiciones de riego, el establecimiento
de estas, se inicié el 15 de julio y se puede prolongar hasta el mes de septiembre
dependiendo de la variedad. Es recomendable sembrar lo mas temprano posible, de
preferencia no mas alla del 31 de agosto

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Durante agosto aumenta la temperatura del dia y con ello se estimula el cambio del estado
fenoldgico de dormancia a yema hinchada. En esta etapa la recomendacién se orienta al
manejo de la planta desde el punto de vista sanitario con énfasis en el monitoreo y control
de enfermedades como tizén de yema (Didymella applanata) y tizén de cafia (Leptosphaeria
coniothyrium), aplicando fungicidas de prefloracién en base a productos cuUpricos para bajar
la incidencia de patégenos.

Los restos de la poda se recomienda chipearlos e incorporarlos al suelo, sélo en aquellos
casos en que su condicién sanitaria lo permita, dado que podria promoverse un foco de
proliferacion de enfermedades si no fuera el caso, ante ello es mejor compostarlos.
Planifique la fertilizacién en base al andlisis de suelo, si usa abono orgénico, finalice su
aplicacion antes de la apertura de yemas y evite el contacto directo con las plantas.

Se sugiere continuar con las labores de monitoreo de la condicién del huerto respecto a la
incidencia de larvas de suelo, principales agentes perjudiciales del cultivo dado a que se
alimentan de las raicillas, limitando la absorciéon de nutrientes y de agua en primavera; en
este sentido segun los resultados del monitoreo se sugiere la aplicacion de controladores
bioldgicos como hongos entomopatdgenos, efectivos para bajar la presion de larvas y en
consecuencia emergencia de adultos la proxima temporada.

El manejo de las malezas se realiza combinando el uso de mulch, control mecanico y
eventualmente herbicidas. Mucha atencidn con la emergencia de semillas a fines de
invierno e inicio de primavera. Se recomienda realizar labores oportunamente que
desfavoreceran la aparicién o desarrollo de ellas.

Depresion Intermedia > Ganaderia

Bovinos: Se encuentran en la Ultima etapa de gestacién y pronto comenzaran las
pariciones, tomar las medidas necesarias en alimentacién y resguardo. En suplementacién
favorecer a las madres y comenzar a suplementar con heno y algo de grano si es factible.
Para ello, preparar comederos o canoas para comenzar a suplementar.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aguellos potreros donde se encuentren los
animales. Asegurar agua limpia de bebida.
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Evitar el estrés en el arreo de los animales, debido a uso de perros u otros utensilios. Cuidar
siempre del bienestar animal.

Es importante que los ganaderos tomen medidas preventivas y se adelanten a los dias con
temperaturas bajo cero, para no ver disminuida su produccién, acrecentando sus costos de
mantencién ni reducido el ganado pasado el invierno. Idealmente que los animales se
puedan resguardar para evitar mermas productivas, descenso en su condicién corporal,
disminucién de la capacidad de adaptacién y estrés, lo que los hace mas propensos a
contraer enfermedades.

Depresion Intermedia > Praderas

Las praderas de pastoreo (trébol blanco/gramineas) de dos o mas afos, han mostrado una
disminucién en su tasa de crecimiento debido a una menor temperatura ambiental;
sobresaliendo las ballicas, y en algunos casos, se aprecian cloréticas debido al efecto de las
heladas, sin embargo, se ha acumulado suficiente forraje para ser pastoreadas. Se
recomienda pastorear con baja carga con ganado liviano evitando el sobrepastoreo, y
cuando el suelo esté sin exceso de humedad, dejando un residuo de 4 a 6 cm para una
adecuada recuperacion, e ir ajustando la carga animal de acuerdo a la disponibilidad de
forraje.

Las praderas permanentes de pastoreo (trébol blanco/ballica) sembradas durante el otofo
han logrado un buen establecimiento, debido a que las condiciones térmicas fueron
favorables en ese periodo, pero en la actualidad crecen a pequefas tasas, pero normales
para la época. Se sugiere no pastorear aun.

En cuanto a las praderas suplementarias de invierno (avena y ballicas anuales y bianuales)
han mostrado tasas de crecimiento adecuadas a la estacién. Durante el invierno estan
siendo usadas como soiling o en pastoreo directo. Las praderas de corte (trébol rosado y
alfalfa) se encuentran en receso invernal.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Para las siembras con variedades de trigos de invierno y/o de habito alternativo, se debe
considerar la aplicaciéon de herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta
(gramineas), hoja ancha (rdbanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacién de la
primera dosis de nitrégeno post emergencia del cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafo por bajas temperaturas.
Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en plena macolla, por lo tanto, y dependiendo de las condiciones
de suelo (saturado por las precipitaciones ocurridas), se debe considerar la aplicaciéon de
herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta (gramineas), hoja ancha
(rdbanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacién de la primera dosis de
nitrdgeno post emergencia del cultivo.
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Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafno por bajas temperaturas.
Secano Costero > Ganaderia

Ovinos: Este mes comenzaran los partos (si se encasto durante marzo y abril), por lo que
preocuparse de los siguientes aspectos:

a) La alimentacién de las hembras (madres), ya que producto de la baja disponibilidad de
forraje en meses anteriores, han perdido condicién corporal, por lo que hay que alimentar al
ganado con forraje conservado y suministrar complejos minerales (block o piedras), para un
mejor aprovechamiento del forraje seco (heno) que se les esta proporcionando.

b) No descuidar el abastecimiento de agua de bebida, que sea limpia, ya que es
fundamental para una buena produccién de leche.

c) Se recomienda verificar la condicion corporal del ganado, para ver necesidad de
suplementar los animales que estén en condicién 2,5 o bajo esto, con heno y grano (puede
ser avena o triticale chancado) en dosis de 150 a 250 gr/ovino/dia.

d) Preparar el galpén de paricion, cambiando viruta de piso en galpén de paricién y
desinfectar con formalina las paredes, revisar que no haya corrientes de aire, reparar
comederos y verificar el abastecimiento de agua.

e) Si los animales permanecen en el potrero, que no sean en sectores bajos (ya que son mas
frios y afecta las crias) y que posean reparo de espinos.

f) Se debe cuidar al rebafio del ataque de predadores como perros y zorros, que en esta
época son habituales. Se puede realizar corrales nocturnos con malla hexagonal o bizcocho
como también se puede utilizar guardianes de rebafos.

g) Preocuparse de la recria de borregas que aln siguen creciendo y debieran acceder a
mejores praderas o suplementar a partir de este mes.

Bovinos: Las hembras se encuentran en la Ultima etapa de gestacidon, y los partos
comenzaran ahora en agosto. Se debe seguir suplementando con forraje conservado.
Revisar periédicamente los comederos o canoas y repararlos si existen problemas.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aguellos potreros donde se encuentren los
animales. Asegurar agua limpia de bebida.

Evitar el estrés en el arreo de los animales, debido a uso de perros u otros utensilios. Cuidar
siempre del bienestar animal.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Lenteja

En algunos sectores cultivo se encuentra con atraso en su establecimiento debido al
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exceso de humedad que todavia persiste en el suelo. El cultivo de la lenteja es
particularmente sensible a los suelos inundados y bastan pocas horas bajo esta condicion
para que se afecte su desarrollo y crecimiento. El uso de herbicidas de presiembra y
preemergentes es recomedado debido a la alta presién de malezas en el territorio.

Garbanzo

El garbanzo en este territorio se realiza unicamente bajo condicién de humedad residual
(precipitaciones), por tanto su establecimiento no debiese ser mas alla del mes agosto.
Siembras posteriores no son aconsejables ya que limitaran el rendimiento y tamario de los
granos.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en plena macolla, por lo tanto, y dependiendo de las condiciones
de suelo (saturado por las precipitaciones ocurridas), se debe considerar la aplicaciéon de
herbicidas ya sea para el control de malezas de hoja angosta (gramineas), hoja ancha
(rdbanos, etc) o ambas. También es el momento de aplicacién de la primera dosis de
nitrégeno post emergencia del cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Hasta la fecha no se observado dafo por bajas temperaturas.
Secano Interior > Frutales > Vides

Las vides se encuentran en receso. Durante este mes y comienzos del siguiente se siguen
realizando las podas y dado que en secano no hay mas opciones debido a que no se contra
con riego, se debe realizar la fertilizacidon nitrogenada. Esta debe hacerse mientras el suelo
cuente con humedad suficiente para que el fertilizante pueda actuar. En este sentido y
consierando que se pronostica un periodo "Nifia", es mas adecuado hacer esta labor con
mas anticipacidon que en un afio que se pronostiquen lluvias primaverales.

Otra practica a realizar mientras el suelo esté ain himedo es el control mecanico de
malezas, en especial para combatir malezas del tipo anual. En cuanto al uso de herbicidas,
es importante conocer el tipo de malezas y su ciclo, para realizar un plan de aplicaciones
gue considere factores como la topografia, tipo de suelo, su textura, materia organica y
pendiente.

Secano Interior > Praderas

La precipitaciéon del mes de julio han permitiendo una adecuada humedad en el suelo y en
algunos casos exceso, las temperaturas han sido bajas, por lo que el crecimiento es lento de
las praderas naturales y de auto sembradas de leguminosas anuales (trébol subterraneo,
trébol balanza y hualputra) en mezcla con gramineas (ejemplo ballica), lo que ha permitido
consumir forraje verde (aunque escaso) a los animales, sobretodo en sectores bajos y en
aquellos con mayor cobertura de espinos, donde el crecimiento ha sido mayor. En sectores
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de lomajes la disponibilidad de forraje es menor, pero normal a la fecha.

Las siembras efectuadas durante mayo estan creciendo lentamente, producto de las bajas
temperaturas, permitiendo un mayor crecimiento a las malezas especialmente rabano, por
lo que tome las medidas, y en agosto cuando tengan 3 hojas verdaderas, efectuar control
guimico (herbicidas) en un dia soleado, sin viento y con alta temperatura, por lo tanto, no
hay que pastorear hasta comienzos de primavera, cuando la altura sea de 20 cm con baja
carga animal durante el primer ano, y cuando el suelo este firme para no dafar las plantas
por pisoteo. Se deben retirar los animales de la pradera cuando comience la floracién o con
una alturade 5a 7 cm.

Secano Interior > Ganaderia

Ovinos: Este mes comenzaran los partos (si se encasto durante marzo y abril), por lo que
preocuparse de los siguientes aspectos:

a) La alimentacién de las hembras (madres), ya que producto de la baja disponibilidad de
forraje en meses anteriores, han perdido condicién corporal, por lo que hay que alimentar al
ganado con forraje conservado y suministrar complejos minerales (block o piedras), para un
mejor aprovechamiento del forraje seco (heno) que se les esta proporcionando.

b) No descuidar el abastecimiento de agua de bebida, que sea limpia, ya que es
fundamental para una buena produccién de leche.

c) Se recomienda verificar la condicion corporal del ganado, para ver necesidad de
suplementar los animales que estén en condicién 2,5 o bajo esto, con heno y grano (puede
ser avena o triticale chancado) en dosis de 150 a 250 gr/ovino/dia.

d) Preparar el galpén de paricién, cambiando viruta de piso en galpén de paricién y
desinfectar con formalina las paredes, revisar que no haya corrientes de aire, reparar
comederos y verificar el abastecimiento de agua.

e) Si los animales permanecen en el potrero, que no sean en sectores bajos (ya que son mas
frios y afecta las crias) y que posean reparo de espinos.

f) Se debe cuidar al rebafio del ataque de predadores como perros y zorros, que en esta
época son habituales. Se puede realizar corrales nocturnos con malla hexagonal o bizcocho
como también se puede utilizar guardianes de rebafos.

g) Preocuparse de la recria de borregas que aln siguen creciendo y debieran acceder a
mejores praderas o suplementar a partir de este mes.

Bovinos: Las hembras se encuentran en la Ultima etapa de gestacidon, y los partos
comenzaran ahora en agosto. Se debe seguir suplementando con forraje conservado.
Revisar periédicamente los comederos o canoas y repararlos si existen problemas.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aguellos potreros donde se encuentren los
animales. Asegurar agua limpia de bebida.

Evitar el estrés en el arreo de los animales, debido a uso de perros u otros utensilios. Cuidar
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siempre del bienestar animal.

Este producto proporciona estimaciones de la humedad del suelo en todo el mundo a partir
de un gran conjunto de sensores satelitales. Se basa en la versién 3.0 de humedad del suelo
de la Iniciativa de Cambio Climatico de la ESA, El producto ACTIVO es el resultado de la
fusidon de datos de humedad del suelo basados en scatterdmetros, que se derivan de AMI-
WS y ASCAT (Metop-A y Metop-B), y su representacidn es el contenido de agua liquida en
una capa superficial del suelo de 2 a 5 cm de profundidad expresado como porcentaje de
saturacion total.

Disponibilidad de agua del 27 de julio al 11 de agosto de 2024 de la Regién del Maule
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacion).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.6 mientras el aflo pasado
habia sido de 0.64. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.62.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

NDVI regional para el 27 de julio al 11 de agosto
0.62 0.62 | \ |s1| | 0.63 0.63 | 0.63 0.62 \ | | |\ | 0.62 | | 0.62 | |
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

La situacién por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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27 de julio al 11 de agosto
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién del Maule
27 de julio al 11 de agosto de 2024
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Anomalia de NDVI de la Regién del Maule, 27 de julio al 11 de agosto de 2024
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Diferencia de NDVI de la Region del Maule, 27 de julio al 11 de agosto de 2024
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 49% para el periodo
comprendido desde el 27 de julio al 11 de agosto de 2024. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCIl de 65% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién del Maule, en términos
globales presenta una condicién Favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]
Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 1 5 24

27 de julio al 11 de agosto

53 54 48 64 52 68 5557415I5563‘54|7.4l5l4765555549

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién del Maule
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Matorrales
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Region del Maule

Praderas
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule

Agricolas
50 53 42 | 46 ‘ I 53 53 I 55 49 55 | | | ‘ 45 54 49 60 54
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule
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indice de la Condicion de la Vegetacion (VCI) de la Region del Maule
27 de julio al 11 de agosto de 202|4
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Retiro, Parral, Maule, Villa Alegre y Longavi con 28, 34, 34, 37 y 38% de VCI
respectivamente.
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27 de julio al 11 de agosto
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 27
de julio al 11 de agosto de 2024.
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